MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 17 de setembro de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 686/2024, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Obras e Serviços Públicos.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estim onsideração.

Ajenciosambnte,

Prefeito Municipal

NS 53932/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

A Chefia de Gabinete.

Considerando as informações solicitadas segue:

1 - Os túmulos que não passarem pela atualização de cadastro até o ano de 2024
estarão sujeitos ao pagamento retroativo referente ao ano de 20232 Em caso afirmativo,
qual será o critério de cálculo desse valor retroativo?

O concessionário deverá recolher o valor referente a manutenção anual a partir da
assinaiura do contrato de concessão. Se o concessionário não recolheu a
manutenção do exercício anterior o lançamento encontra-se pendente podendo ser
inscrito em dívida ativa caso não seja providenciada a liquidação conforme previsão
legal.

2 - Existe uma lista de espera para novas concessões de túmulos no Cemitério São Bento?
Em caso afirmativo, encaminhar cópia da lista.

Sim. Cópia anexa.

3 - No Cemitério São Bento, do total de túmulos existentes, quantos já passaram pelo
processo de recadastramento?
3231 - DEFERIDOS, 0374 - REGULARIZADOS e 16 - LIBERADO PARA AGENDAMENTO: TOTAL
DE 3621 DOS PEDIDOS REALIZADOS DE 04/07/2022A 16/10/2022.

Aguardam complementação de documentação e/ou conclusão 4.627 processos que
foram registrados durante o período de regularização.

Sem mais.

Renata C. Braffisch - CRA - SP. 6-006531

Secretária Municipal de Obras e Serviços Públicos